проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 августа 2020 г.                                г. Ипатово                                        № 1057

Об утверждении Порядка отбора и изучения кандидатов, претендующих на должности руководителей муниципальных учреждений Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г.            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ставропольского края от                    30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», протоколом заседания комиссии при Губернаторе Ставропольского края по координации работы по противодействию коррупции в Ставропольском крае от 20 февраля 2021 г. № 22 администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок отбора и изучения кандидатов, претендующих на должности руководителей муниципальных учреждений Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 марта 2022 г.     № 409 «Об утверждении Порядка отбора и изучения кандидатов, претендующих на должности руководителя муниципального унитарного предприятия и руководителей муниципальных учреждений Ипатовского городского округа Ставропольского края».

3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края:
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
опубликовать настоящее постановление в сетевом издании органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «Правовой портал Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» (https://ипатово-право.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                       В.Н. Шейкина

Проект вносит первый заместитель главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
	    Т.А. Фоменко

Проект постановления подготовлен отделом правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                          М.А. Коваленко

Рассылка:
	В дело
	1

	В прокуратуру (проект)
	1

	Регистр
	1

	Портал
	1

	Консультант Плюс
	1

	Сайт (независимая экспертиза)
	1

	Регистр (Колесников С.В.)
	1

	Отдел правового и кадрового обеспечения
	2

	Отдел по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий (сайт)
	1

	Отдел образования
	1

	Финансовое управление
	1

	Управление труда и социальной защиты населения
	1

	Отдел культуры и молодежной политики
	1

	Управление по работе с территориями
	1

	Отдел имущественных и земельных отношений
	1

	Комитет по физической культуре и спорту
	1

[bookmark: _GoBack]

Утвержден
							постановлением администрации
							Ипатовского муниципального
							округа Ставропольского края
							от                       №

Порядок
отбора и изучения кандидатов, претендующих на должности руководителей муниципальных учреждений Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет условия проведения отбора и изучения кандидатов, претендующих на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - кандидаты).

2. Изучение данных о кандидатах осуществляется в два этапа:
1) Предварительное изучение.
2) Изучение в процессе осуществления мероприятий, связанных с направлением запросов о предоставлении информации (сведений), возможно препятствующей назначению кандидатов на руководящие должности или заслуживающей внимания при принятии кадрового решения.

3. Предварительное изучение данных о кандидате осуществляется в ходе приема документов, представленных кандидатом для назначения на должность.

4. Организация и проведение в соответствии с настоящим Порядком отбора и изучения кандидатов осуществляется должностными лицами отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в должностные обязанности которых входит осуществление кадровой работы, работниками, ответственными за кадровую работу в управлениях (отделах, комитете) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - кадровый работник), в отношении подведомственных учреждений, в которых они осуществляют функции и полномочия учредителя.

5. Предметом рассмотрения при отборе и изучении кандидатов являются соответствие кандидата установленным квалификационным требованиям, возможность замещения должности с учетом соблюдения кандидатом требований законодательства, установленных в целях противодействия коррупции, нахождение кандидата в ведомственном муниципальном резерве управленческих кадров Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - ведомственный резерв), факты применения к кандидату мер юридической ответственности, наличие (отсутствие) в отношении кандидата проверочных мероприятий, сведений в отношении него возбужденных уголовных дел, принятых процессуальных решениях по результатам проверок, а также иных сведений, препятствующих назначению или заслуживающих внимания при принятии кадрового решения.

6. При проведении процедуры отбора и изучения кандидатов осуществляются:
1) оценка соответствия кандидатов установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации квалификационным требованиям;
2) оценка возможности замещения должностей с учетом соблюдения кандидатом требований законодательства, установленных в целях противодействия коррупции;
3) анализ информации о нахождении кандидатов в ведомственном резерве;
4) направление запросов сведений о кандидатах;
5) анализ достоверности сведений о кандидатах, представленных ими либо государственными органами в отношении них.
[bookmark: Par10]
7. Критериями отбора кандидатов являются:
1) соответствие кандидатов установленным квалификационным требованиям;
2) соблюдение кандидатами требований законодательства, установленных в целях противодействия коррупции;
3) факты применения к кандидатам мер юридической ответственности;
4) наличие опыта управленческой деятельности.

8. Для изучения в процессе осуществления мероприятий, связанных с направлением запросов о предоставлении информации (сведений), возможно препятствующей назначению кандидатов на руководящие должности или заслуживающей внимания при принятии кадрового решения, кадровый работник в течение 5 рабочих дней со дня формирования пакета документов направляет в управление Губернатора Ставропольского края по профилактике коррупционных правонарушений заверенные копии:
1) анкеты, представленной кандидатом при назначении на должность;
2) паспорта гражданина Российской Федерации;
3) согласия на обработку и распространения персональных данных;
4) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

9. Назначение на должность осуществляется после поступления из управления Губернатора Ставропольского края по профилактике коррупционных правонарушений заключения о результатах проведения мероприятий.
10. В случае выявления управлением Губернатора Ставропольского края по профилактике коррупционных правонарушений обстоятельств, препятствующих назначению на должность, кандидат информируется об этом в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня поступления заключения о результатах проведения мероприятий.

11. Документы и материалы по результатам отбора и изучения кандидатов хранятся в отделе правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в управлении (отделе, комитете) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о защите персональных данных.